ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND                                    Đắk Lắk, ngày        tháng        năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt giá đất cụ thể

theo Nghị quyết số 73/NQ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm
2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ Quy định chi ti t thi hành một số điều của Luật Đất đai  Nghị định số

44/2014/NĐ-C  ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về giá đất
Nghị định số 47/2014/NĐ-C  ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ Quy

định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; Nghị định số
01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung
một số Nghị định quy định chi ti t thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị quy t số 73/NQ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2023 của Chính
phủ về việc ủy quyền quy t định giá đất cụ thể

Căn cứ Thông tư số 36/2014/TT–BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2014 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi ti t phương pháp định giá

đất  xây dựng, điều chỉnh bảng giá đất  định giá đất cụ thể và tư vấn xác định
giá đất; Thông tư Liên tịch số 87/2016/TTLT-BTC-BTNMT ngày 22 tháng 6 năm

2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường
hướng dẫn việc thẩm định dự thảo bảng giá đất của Hội đồng thẩm định bảng
giá đất, thẩm định phương án giá đất của Hội đồng thẩm định giá đất; Thông tư

số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài
nguyên và Môi trường Quy định chi ti t Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06
tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định

chi ti t thi hành Luật Đất đai và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư
hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số

143/BC-STNMT ngày 24 tháng 5 năm 2023; Báo cáo số 146/BC-STNMT ngày
29 tháng 5 năm 2023.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-37-2014-tt-btnmt-boi-thuong-ho-tro-tai-dinh-cu-khi-nha-nuoc-thu-hoi-dat-242254.aspx
http://vbpl.vn/tw/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=01/2017/NĐ-CP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung sau:

1. Quyết định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi

đất; thu tiền sử dụng đất khi giao đất tái định cư; tính tiền sử dụng đất, tiền thuê

đất khi nhà nước giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho hộ gia

đình, cá nhân; xác định giá đất đối với diện tích vượt hạn mức khi Nhà nước

công nhận quyền sử dụng đất ở cho hộ gia đình, cá nhân; xác định giá khởi điểm

để đấu giá quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân.

2. Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định giá đất, thành viên Hội đồng

bao gồm: Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện làm chủ tịch hội đồng và lãnh

đạo cơ quan tài chính cấp huyện làm thường trực Hội đồng; lãnh đạo cơ quan tài

nguyên và môi trường, các cơ quan chuyên môn cấp huyện có liên quan và lãnh

đạo Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất; tổ chức có chức năng tư vấn xác định

giá đất hoặc chuyên gia về giá đất và các thành viên khác do Ủy ban nhân dân

cấp huyện quyết định. Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện giúp Ủy ban

nhân dân cấp huyện trong việc tổ chức xác định giá đất. Trong quá trình thực

hiện, Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện được thuê tổ chức có chức

năng tư vấn xác định giá đất cụ thể.

Thời gian ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành cho

đến khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thay thế hoặc bãi bỏ đối với

Quyết định này.

Điều 2. Các điều kiện thực hiện:

1. Sở Tài chính có trách nhiệm cân đối ngân sách để Ủy ban nhân dân cấp

huyện thực hiện quyết định giá đất cụ thể được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này.

2. Nguồn nhân lực thực hiện được sử dụng trong tổng biên chế đã được

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

3. Việc lựa chọn tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá đất (trong

trường hợp phải thuê tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá đất) được thực

hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu.

Điều 3. Tổ chức thực hiện:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung

được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này theo đúng trình tự, thủ tục quy định

của pháp luật; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về

quyết định của mình đối với các nội dung được ủy quyền. Không được ủy quyền

tiếp cho cơ quan, tổ chức khác thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn đã được Uỷ

ban nhân dân tỉnh ủy quyền. Tuân thủ quy định về phương pháp định giá đất;

thành phần hồ sơ; trình tự, thủ tục theo quy định tại Nghị định số 44/2014/NĐ-

CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về giá đất; Nghị định số

01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung

3

một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Thông tư số

36/2014/TT–BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên

và Môi trường quy định chi tiết phương pháp định giá đất; xây dựng, điều chỉnh

bảng giá đất; định giá đất cụ thể và tư vấn xác định giá đất; Thông tư số

33/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên

và Môi trường Quy định chi tiết Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01

năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi

hành Luật Đất đai và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư hướng dẫn

thi hành Luật Đất đai; Thông tư Liên tịch số 87/2016/TTLT-BTC-BTNMT ngày

22 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và

Môi trường hướng dẫn việc thẩm định dự thảo bảng giá đất của Hội đồng thẩm

định bảng giá đất, thẩm định phương án giá đất của Hội đồng thẩm định giá đất.

2. Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Nội vụ, Kế hoạch và

Đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thực

hiện các nội dung được ủy quyền gắn với các điều kiện thực hiện của Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo khách quan, chính xác và đúng

quy định của pháp luật.

3. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Trung tâm Công nghệ và Cổng

thông tin điện tử tỉnh) đăng tải Quyết định này lên Cổng Thông tin điện tử tỉnh

Đắk Lắk.

Điều 4. Trách nhiệm thi hành:

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và

Môi trường, Tư pháp, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Thủ trưởng các

Sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố và Thủ trưởng các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- TT. Tỉnh uỷ, TT. HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh (để biết);

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Báo Đắk Lắk;

- Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh (để đăng tải);

- Lưu: VT, KT, TH, NNMT (TLC-07b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-37-2014-tt-btnmt-boi-thuong-ho-tro-tai-dinh-cu-khi-nha-nuoc-thu-hoi-dat-242254.aspx
http://vbpl.vn/tw/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=01/2017/NĐ-CP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0

		2023-06-05T19:23:41+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T08:06:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T08:06:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T08:06:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T08:06:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!